

ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2024 № 96-пг

г. Курск

Об утверждении Порядка вынесения предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования Курской области, главе местной администрации Курской области, отрешения их от должности Губернатором Курской области

В соответствии с пунктами 12 и 13 статьи 25 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», пунктами 13 и 14 статьи 22 Устава Курской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить прилагаемый Порядок вынесения предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования Курской области, главе местной администрации Курской области, отрешения их от должности Губернатором Курской области.

Временно исполняющий отденно обязанности Губернаторапровождения курской области правольна актор

А.Б. Смирнов

УТВЕРЖДЕН постановлением Губернатора Курской области от 22.05.2024 № 96-пг

ПОРЯДОК

вынесения предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования Курской области, главе местной администрации Курской области, отрешения их от должности Губернатором Курской области

- 1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктами 12 и 13 статьи 25 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», пунктами 13 и 14 статьи 22 Устава Курской области определяет механизм вынесения предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования Курской области, главе местной администрации Курской области (далее - глава) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления самоуправления отдельных государственных местного полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Курской области, отрешения от должности главы за непринятие в пределах своих полномочий мер по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.
- 2. Решение о вынесении предупреждения, объявлении выговора главе принимается Губернатором Курской области на основании информации, Курской области, поступившей исполнительного органа OT уполномоченного на осуществление контроля в рамках полномочий, установленных законами Курской области о наделении органов местного Курской области отдельными государственными самоуправления полномочиями (далее - уполномоченный орган, контроль). Информация направляется уполномоченным органом Губернатору Курской области в течение семи рабочих дней со дня выявления факта неисполнения или обязанностей обеспечению главой по ненадлежащего исполнения местного самоуправления отдельных осуществления органами органам полномочий, переданных местного государственных самоуправления федеральными законами и (или) законами Курской области.

К информации уполномоченного органа, которая должна содержать факт (факты) неисполнения или ненадлежащего исполнения главой обязанностей по обеспечению осуществления органами местного

самоуправления переданных полномочий, прилагаются документы, составленные уполномоченным органом при осуществлении контроля.

3. По поручению Губернатора Курской области Администрация Курской области истребует от главы письменные объяснения по факту (фактам) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления переданных полномочий, которые должны быть предоставлены главой в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня получения запроса Администрации Курской области об их предоставлении.

Непредоставление главой письменных объяснений не является препятствием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.

О непоступлении в установленный срок письменных объяснений главы или об отказе в их предоставлении Администрацией Курской области составляется в течение трех рабочих дней со дня истечения срока предоставления письменных объяснений соответствующий акт.

- 4. Решение о вынесении предупреждения или об объявлении выговора главе принимается Губернатором Курской области не позднее тридцати календарных дней со дня поступления информации от уполномоченного органа и оформляется распоряжением Губернатора Курской области. Копия распоряжения о вынесении предупреждения или об объявлении выговора главе в течение трех рабочих дней со дня подписания распоряжения Губернатором Курской области направляется Администрацией Курской области главе и в уполномоченный орган.
- 5. Решение об отрешении от должности главы принимается Губернатором Курской области в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Курской области предупреждения, объявления выговора главе им не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора, на основании заключения уполномоченного органа.
- 6. Уполномоченный орган, установивший по результатам контроля факт (факты) неисполнения или ненадлежащего исполнения главой обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Курской области, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора:

истребует от главы письменные объяснения о принятых им мерах, которые должны быть предоставлены главой в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня получения запроса от уполномоченного органа об их предоставлении. Вопросы непредставления главой письменных объяснений регулируются правилами, предусмотренными пунктом 3 настоящего Порядка;

представляет Губернатору Курской области по истечении десяти рабочих дней со дня выявления факта непринятия главой мер по

устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора, письменные объяснения главы и заключение, которое должно содержать оценку принятых главой мер по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора, в том числе предложение об отрешении от должности либо об отсутствии оснований для отрешения от должности главы.

7. Решение об отрешении от должности главы принимается Губернатором Курской области не позднее тридцати рабочих дней со дня поступления заключения от уполномоченного органа и оформляется распоряжением Губернатора Курской области. Копия распоряжения об отрешении главы от должности в течение трех рабочих дней со дня подписания распоряжения Губернатором Курской области направляется Администрацией Курской области главе, в представительный орган соответствующего органа местного самоуправления и в уполномоченный орган.